
Vācu kavavīru uzvtggg 'Rīgas meistarsacīkstēs
meža sfepē/iciiā

Jauno vieglatlētikas sezonu va-
kar visā Latvijā ievadīja ar me^
ža skrējiena meistarsacīkstēm. Rī-
gas vieglatlētu saime pirmās pa-
vasara meža skrējiena sacensības
noturēja šmerļa apkārtnē. Da-
žādās grupās sacīkstēs piedalījās
vairāk kā 100 dalībnieku, kuru
vidū bija arī vairāki vācu kara-
vīri. Pēdējie arī Rīgas meistar-
sacīkstēs atzīmēja labākās sek-
mes, uzvarot abās galvenās di-
stancēs — 5 km un 2,5 km skrē-
jienos.

5 KM DISTANCĒ
izcils mūsu skrējēju pretinieks
bija viens no Vācijas labākiem
1500 m un 5000 m speciālistiem
ļVVarnemirade. Sevišķi augstvēr-
tīgu rezultātu Warnemūnde pagā-
jušā gadā sasniedzis 1500 m di-
stancē, kuru viņš veicis 3:54,6
min. šis Warnemūnde's rezultāts
reizē ir Vācijas 1941. gada labā-
kais rezultāts. Līdzīgu laiku pa-
gājušā sezonā uzrādījis vēl vie-
nīgi vācu 1500 m rekordists
Kaindl's un Mehlhose. Šie trīs
Vīri tad arī Vācijas 1941. gada
izcilāko 1500-metrinieku sarakstā
kopīgi ieņem pirmo vietu War-
nemūnde' S 3:54,6 min. varējums
par ne mazāk kā 5 sekundēm
pārspēj Latvijas rekordu, kas
pieder V. Vītolam — 3:59,6 min.
Teicamā 14:59,2 min. laikā War-
nemūnde noskrējis ari 5000 met-
rus, izcīnot pagājušā gadā Vāci-
jas meistarsacīkstēs 5. vietu.
Wamemūnde bez šiem augstvēr-
tīgiem sasniegumiem skrejceļā
reizē ir ari viens no vācu ievē-
rojamākiem meža skrējiena speci-
ālistiem. Pagājušā pavasari viņš
uzvarēja Nordmarkas meistarības
Szcīņā. Vakar enerģiskais War-
nemūnde kļuva Rīgas meistara
titula īpašnieks. 5 km skrējienā
Viņš pārliecinoši pārspēja abus
savus sīvākos konkurentus —
Laipenieku un Romanovski. Rota-
ļīgi vieglā solī Warnemūnde
|(DSG) kalnaino 5 km distanci
veica 17:26,0 min. 2. vietā ierin-
dojās Laipenieks (US) 17:34,4
min.; 3. Nešpors 23:10,2. Roma-
novski (Auseklis), kas mērķi sa-
sniedza kā 3. pēc kārtas 17:49,0
tnin. laikā diskvalificēja, jo viņš,
ceļā nemaldoties, nebija sasniedzis
Visus kontrolpunktus. Sacensoņu
vidū iztrūka mūsu ilggadīgais

Vairāk ka 60 dalībnieku starts meža-skrējiena 2,5 km distance.
O. Sprides uzn.

meža skrējiena meistars, rekor-
dists V. Vītols. Domājams, ka
viņš ar Warnemūndi pirmo reizi
cīnīsies jau 17. maijā, kad
Deutsche Športgemeinschaft sarī-
ko jumā Rīgā notiks pirmās šis se-
zonas plašākās vieglatlētikas sa-
cīkstes.

2,5 KM SKRĒJIENĀ
startēja kuplākais dalībnieku
skaits. Pie starta bija vairāk
kā 60 sacensoņu, kuru vidū va-
rēja atrast daudzus mūsu jaunos
vingrošanas skolotājus — Fiziskā
Audzināšanas Institūta audzēk-
ņus. _ Jau skrējiena sākumā izvir-
zījās vadošā grupa — vācu kara-
vīrs Luder's, mūsu izcilie vidus-
distančnieki Ruciņš ar Jamontu,
vēl Runcis un iesācēju klases da-
lībnieks Mellups. Distances beigu
posmā pārliecinošu uzvaru izcīnīja
slaidais vācu karavīrs Luder's,
kas skrēja skaistu un vienmērīgu
gaitu. 2. vietu ieņēma vispusīgais
Runcis, kas pazīstams ari kā tei-
cams slēpotājs un basketbolists.
Pēdējos metros pārsteigumu vēl
sagādāja jaunais Mellups, aizstei-
dzoties priekšā Ruciņam un Ja-
montam. Rīgas meistara titulu
ieguva vācu karavīrs Lūder's
(DSG) 8:04,0 min. 2. Runcis
(Fiziskās Audzināšanas Institūts)
8:09,0 min.; 3. Ruciņš 8:11,0; 4.
Jamonts (Auseklis) 8:16,0 5.
Auders 8:23,0; 6. Brakmanis
8:34,0. Iesācēju sacensībā — 1.
Mellups 8:11,0 min.; 2. F. Bēr-

ziņš 8:21,0; 3. M. Danoss 8:23,0;
4. Pareizs 8:34,0; 5. Burtnieks
8:43,0; 6. Mangulis 8:58,0. Vienī-
bu konkurence, 1. vietu galvenā
klasē izcīnīja neorganizēto vie-
nība, kurā skrēja Ruciņš, Auders
un Brakmanis, ar 9 punktiem, X
vietā Fiziskās Audzināšanas In-
stitūts (Runcis, Miķelsons, Grau-
diņš) 14 p.; 3. VEF 22 p. Arī
iesācēju grupā riumfēja neorga-
nizēto vieglatlētu trijnieks (Mel-
lups, M. Danoss un Pareizs), ie-
gūstot kopsumā 8 punktus.
SENIORU GRUPAS
dalībnieki sacentās 1,5 km skrē-
jienā. Iespaidīgu pārākumu pierā-
dīja Kvicēvičs, kas pašreiz dzīvo
Liepājā un startē no Liepājas
Ausekļa. Kvicēvičs 1,5 km garo
ceļu gabalu veica 4:46,3 min.,
atstājot tālu iepakaļ savu vienī-
go konkurenta Ķikanu (Slokas
SB), kas mērķi sasniedza 6:41,0
min. laikā.
SIEVIEŠU SACENSĪBAS
skatītāji piedzīvoja lielāko pār-
steigumu. Galvenā grupā ne ti-
kai neredzēti liels bija dalībnieču
skaits, bet pašu ievērojamāko
sensāciju kaldināja jaunā Fizis-
kās Audzināšanas Institūta skrē-
jēja Niedra. 1 km distancē viņa
pārliecinoši pārspēja visas 21 sān-
censes, kuru starpa bija atroda-
ma arī mūsu ilggadīgā meistare
un rekordiste Pumpure-Daubere.
Abas viņas ilgu laiku skrēja soli
solī, bet distances beigu daļā

Niedra redzami atrāvās no līdz-
šinējās meistara titula īpašnie-
ces. Uzvaru Niedra izcīnīja ar
teicamu 3:07,0 min, rezultātu. 2.
vietā ierindojās Pumpure-Daube-
re (US) 3:17,0 min.; S. Grantiņa
3:18,0; 4. Berķe 3:22,0; 5. Ziedi-
ņa ari 3:22,0; 6. Nikolājeva un
Dzelzkalne (visas FAI) ar vienā-
du 3:30,0 min. laiku. Vienību
sacensībā uzvarēja FAI skrējējas,
kurām nebija neviena pretinieka.
Niedras augsti vērtējamais panā-
kums liecina, ka pēc gandrīz
gadu desmita beidzot ari mūsu
sen neuzvarētai rekordistei Pum-
purei-Dauberei radusies cienīga
konkurente un bagātīgo uzvaru
gaitu turpinātāja. Niedras spo-
žais skrējējas talants atklāts ti-
kai pagājušā gadā, kad viņa ne-
gaidīti labus rezultātus uzrādīja
savas darba vietas — VEF inter-
nās sacīkstēs. Tagad ar milzu ie-
vērību jāseko Niedras turpmā-
kiem startiem, kuriem nedrīkst
pietrūkt vienīgi uzņēmības un rū-
pības treniņos.

Atsevišķs skrējiens notika skol-
niecēm, kurā kuplā skaitā repre-
zentē jās 8. ub 4. ģimnāzijas au-
dzēknes. Vecāka grupā 1 km di-
stanci visātrāk absolvēja Vilciņa
(4. ģimnāzija) 3:25,0 min.; 2.
Kārkliņa (3. ģimnāzija) 3:30,0;
3. Alsiņa (4. ģimnāzija) 3:30,5.
Jaunākā grupā visas 3 pirmās
vietas izcīnīja 3. ģimnāzijas pār-
stāves — 1. Silamiķele 8:34,0
min.; i. Urtane 3:44,0; 8. Brasti-
ņa 3:45,0. Startēja abās grupās
kopā 16 skolnieces, kas visas
beidza distanci.

SOĻOTĀJI
sezona ievadīja vakar, veicot' šo-
sejā 15 km distanci. Uzvarēja
Krūkliņš (Dzelzceļnieku Biedrī-
ba), kas parasti agrākos gados
tik bieži maija pirmā svētdienā
cīnījās plašajās «Quer dureh Ber-
lin> sacensībās. Krūkliņš 15 km.
nosoļoja 1 st. 17 min. ' 80,8 sek
laikā 2. bija Fetdmanis (RSK)
1:18:17,2 un 3. Ziemelis (Ausek-
lis) .

Rīgas meža skrējiena meistar-
sacīkšu noslēgumā latviešu spor-
ta vadītājs R. Plūme izdalīja uz-
varētājiem balvas. Tad rīdzinie-
ka vieglatlētu saime šķīrās, _ lai
jau tuvākās nedēļās satiktos jau-
nās cīņās — gludajos skrejceļos.

Vistuvakčt nākotne atjaunosies £atvijas sportistu secen
sības av Vācijas, Lietuvas un Jaaunijas sportistiem
Aizvakar Rīgā Latviešu sporta

un fiziskās kultūras vadītāja Ro-
berta Plūmes aicināti, bija
pulcējušies apgabalu sporta piln-
varnieki, lai pārrunātu sporta
jautājumu kārtošanu un tālāk iz-
veidošanas darbu provincē. Ap-
spriedē Vidzemes apgabalu pār-
stāvēja Daliņš, Kurzemi — Zand-
manis, Zemgali — Lapiņš un
Latgali — Dncmanis. Apspriedē
piedalījās arī LS un FKA noza-
ru vadītāji un treneri.

Pirmo provinces sporta piln-
varnieku sanāksmi atklājot, Lat-
viešu sporta vadītājs pateicās
pilnvarniekiem par tām pūlēm,
ko tie ziedojuši, uzņemoties šos
pienākumus. Pilnvarniekiem jā-
zin, ka ari viņu pleciem gulsies
daļa no tās atbildības, un darba,
kas jāveic, lai latvju sportists
godam spētu pastāvēt sacensībās
ar Vācijas, Lietuvas un Igauni-
jas pārstāvjiem, kas notiks vis-
tuvākā laikā

Tālākā apspriedes gaitā no-
skaidrojās, ka pirmās sacensības
latvju sportista saimei gaidāmas
ar lietuviešiem, kad jau maija
vidū uz Kaunu dosies RSK vīrie-
šu un sieviešu volejbola un bas-
ketbola vienības. Tad pat Kau-
nā paredzēta ari RSK futbolistu

viesu spēle. Vēlēšanos sacensties
ar latviešiem izteikuši ari Igau-
nijas' sportisti — volejbolā, bas-
ketbolā boksā un futbolā un
pašreiz ievadītas sarunas par sa-
censību termiņiem. Ievērojams
spēju pārbaudījums futbolistiem
būs Rīgas-Karalauču pilsēta sa-
cīkste futbolā, kuras termiņš, pa-
redzams, izvirzīsies augusta mē-
neša pirmajās dienās.

Par vienu no svarīgākiem ap-
spriedes jautājumiem izvirzījās
provinces sportistu medicīniskās
kontroles izveidošana, domājot
sporta medicīnas institūta ap-
meklēšanu obligātu ikvienam pro-

vinces sportistam, kas ierodas
Rīgā lai piedalītos sacīkstēs.

Futbolā jau šai gadā paredzē-
ta Latvijas meistarnosaukuma iz-
cīņa, kādēļ provinciešiem līdz
septembra sākumam jānoskaidro
tās 2 vienības, kas turpmāk ie-
tilps jaunajā virslīgas vienība
pulkā

Vieglatlētikā Latvijas meistar-
sacīkstēs notiks 1. un 2. augu-
stā kamēr desmiteīņā marato-
na, soļošanā un stafetēs meista-
rus izcīnīs augusta pēdēja svēt-
dienā. Tādēļ ari provinciešiem
jāgādā par to, lai vēlākais 18.—
19. jūlijā apgabala meistarsacīk-

stēs izraudzīta dalībniekos Lat-
vijas meistarsacīkstēm Rīgā Pir-
mais plašākais vieglatlētikas sa-
rīkojums notiks 28. jūnijā Rīgā
kad risināsies iesācēja meistar-
sacīkstēs desmiteīņā

Augusta mēnesī spējo pārbau-
dījumu gaida ari provinces bas-
ketbolistus, jo paredzētas Latvi-
jas provinces meistarsacīkstēs
basketbolā kurās piedalīsies labā
kās vienības no Daugavpils, Lie-
pājas, Valmieras, Jelgavas un
Tukuma.

Lai propagandēta fizisko kul-
tūra un sporta provincieša vidū
nz latviešu sporta vadītāja ieros-
mi ik lielākā provinces sporta
centrā notiks plašāki sporta svēt-
ki, kur ieradīsies pārstāvji no
Rīgas tais disciplīnās, kar attie-
cīgais centrs stiprākais, līdz ar to
rādot provinciešiem ari pareizu
attiecīgā sporta veida māka un
izpratni, lai turpmākā darbā ra-
stos pieturas punkts.

Sanāksmes noslēgumā vakar,
apgabalu sporta pilnvarnieki
sniedza ziņojumus par savu līdz-
šinējo darbību un kopā ar LS un
FKA nozaru vadītājiem saska-
ņoti izstrādāja sacensību kalen-
dāru 1942. gadam.

ISeuseTs paespej Tandbergu
Vakar Berlīnē svarīgu cīņu ab-

solvēja Eiropas izcilie smagā
svara bokseri — Nensel's (Vā-
cija) un Tandbergs (Zviedrija).
Pēc augstākā mērā sīvas un in-
triģējošas sacensības nelielu , bet
pelnītu punktu uzvaru 10 roun-
dos atzīmēja vācu blondais smag-
svars Neusel's. Viņš pārsvaru
guva pirmajos gājienos. 6. un 7,
roundā enerģiskais zviedru mei-
stars Tandbergs sāka sākumā
zaudēto atgūst, bet beidzamos gā-

jienos mazliet precīzākus sitienus
izveda Neusel's, ko ari tiesneši
pasludināja par uzvarētāju. Neu-
sel's ar savu uzvaru sagādājis
bijušam Eiropas amatiera mei-
staram Tandbergam pirmo zau-
dējumu viņa profesionālās boksa
gaitās. No plašā starptautiskā sa-
rīkojuma pārējām'sacensībām lie-
lāko sensāciju sagādāja Vācijas
vidējā svara meistars Bessel-
mann's, kas jau 1. gājienā knoek-
autā sita holandieti Tiet vonEsu.
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J auni soļi
Mūsu sporta dzīve acīmredzami

atjaunojas un virzās pa nosprausto
gultni. Ar katru dienu rodas jauni
sasniegumi, kas savlaik sadziedēs
boļševiku terora sistās brūces.

Latviešu sporta vadības pēdējie
svarīgākie soli ir apgabalu sporta
kustības pārraudzītāju iecelšana.
Tas nozīmē, ka provinces sporta
jaunatne aizsniegta jau daudz tu-
vāk nekā līdz šim. Ir taču skaidrs,
ka mūsu sporta vadība, kuras sē-
deklis atrodas Rīgā. nevar kontro-
lēt ko dara un kādas vajadzības
katrai pilsētai un pagastam. Tagad
apgabalu vadītājam sava darbības
apjoma robežas būs daudz tuvāk
aizsniedzamas.

Savu lielo darbu iesākot provin-
ces sporta vadībai stingri jāievēro,
ka mazāk nozīmīga būs viena laba
reprezentācijas vienība futbolā vai
basketbolā, tāpat viens vai divi re-
kordisti, nekā sporta un fiziskās
audzināšanas popularizēšana ma-
sās. Pats svarīgākais sportam pie
saistīt iespējami Helāku skaitu pro
vinces jaunatnes,no kuras tad sav-
laik izauga ari rekordisti un diži
sasniegumi Saprotams, ka ari aP"
gabala sporta vadītājs nevar izvest
stingru kontroli atsevišķās vietās.
Viņām jāraugāslai visur būtu spē-
jīgi vadītāji un organizatori, kas
patiesispētu veikt savu darbu spor-
ta druvā, viņam jāraugās ari uz to.
lai sporta vadītāji baudītu jaunat-
nes uzticību un mīlestību.

Darba sekmes pilnīgi atkarājās
no sporta vadītāja, no viņa aktīvi"
tātes un centības. Ar dzelzs gribas
spēku daudz var panākt un pārva-
rēt šķēršļus, kas liekas tik grūti un
nepārejami. Līdzšim Kurzemes
sportā esam dzirdējuši Liepāju
vien. tāpat bet Jelgavas klusa ir
Zemgale. Plašāka sporta kustība
Izvirzīta Vidzemē, bet tālais Lat
galēs novads, gan dažu svarīga ie-
meslu dēl. par sava sporta jaunatni
un sporta jaunbūves darbu nestāsta
nekā.

*
Ka sportsmūsu sabiedriskā un

kulturālā dzīve Ieņem redzamu vie-
tu, par to vairs nav jārunā. Tas ir
katram saskatāms. Ir labi. ka mēs
neesam ierāvušies sevī. palikuši sa-
vos sporta laukumos un treniņu

telpās, bet izgājuši sabiedriskā dar-
ba lielajā talkā. Pagājušā ziemā
latviešu sporta vadība trīs lielus
ziemas sporta sarīkojumus veltīja
ceļiem mērķiem — Tsatas Palīdzī-
bas darbam un ievainotiem Jaunas
Eiropas cīnītājiem. Sportista čak-
lums un atsaucība deva krietnu at-
balstu tiem. kas to pelnījuši. Šis
darbs vēl navgalā, io lielā cīņa tur-
pinās līdz galīgai uzvarai, līdz
kulturālās Eiropas ienaidnieku iznī-
cināšanai un pilnīgai sakāvei. Tā-
dēļ pirms nedēļas ari jelgavnieka
un liepājnieku plašākie sporta sa*
rīkojumi notika par laba ievaino*
tiem karavīriem. Ir tiešām prieks
ka arī latviešu, sporta saime pa-
reizi izpratusi pašreizējā laika pie
nākumus un uzdevumus.

SkumR kļūsi atceroties tos dam,
dzos tautiešus, kurus mums atņēma
boļševlstiskt - žīdiskā vara. Bet
mēs viņus negribam un nevaram
aizmirst, jone viens vien bolševikjt
aizvestais latvietis savā laika vav>
rāk vai mazāk darījis savas tautas
un tēvzemes labā. Dižāko latvieša*
piemiņa mēs gribam turēt svēta ml
paaudzes uz paaudzi.Tie.kas nāks
pēc mums un sauks sevi par latvie-
šu tautu, dzīvos šai Dieva svētītā
zemē no Liepājas līdz Zilupei, ar.
dziļu nicināšanu pjeninēs austrumu
varmāku baru. Iņs reiz mātei ņēma
dēlu un sievai vīra.

Nu arī sportā krietnam lautas dē-
lam, kas boļševiku gadā nonāvēts,
radīta piemiņas zīme — tas ir ceļo-
jošais Kārla Pinkas kauss, ikgadus
labākam Valmieras sportistam. Kā
zināms šo piemiņas balvu dāvājusi
latviešu sporta augstākā vadība.
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Treimaņa
raidījums

izšķir ĪIV uzvaru
Izmantojot pēdējo brīvo svētdienu

pirms meistarības cīnām vakara Rīgas fut-
bolisti sacentās vairākas draudzības sacīk-
stēs. Lielāko vērību saistīja spēcīgo
RSK UN RĪGAS VILKU
vienpadsmitu sastapšanās. Abu vienību
spēkošanās pec «tcrrfīdzigas cīnās noslē-
dzās ar Rīgas Vilku futbolistu 2—1 (1—1)
uzvaru. KS San parasts pavasarī abi pre-
tinieki visenergiskāk darbojās sacīkstes
sākuma posmā, kad izsīcis vēl nebija spē-
lētāju izturības krājams. Cīnās ievadīju-
mā posmā laukumā teicās it Ievērojams
RSK vīru pārākums. Veikli saspēlējoties,
RSK uzbrucēji biezi Izlauzās teicamās si-
tuoijās pie pretinieka sargātiem vārtiem.
RSK uzbrucējiem tomēr pavisam trūka
noteiktības vārtu sitienos, un gandrīz visi
izdevīgie momenti palika neizmantoti. Ti-
kai 24. minūtē Vanacs ar skaistu raidījumu
guva vienīgos vārtus. Rezultāts 1—0 RSK
laba pastāvēja līdz puslaika priekšpēdējai
minūtei, kad RV sita stūri. A. Kudrašo-
va priekšzīmīgi centrēto bumbu RSK aiz-
sargs Ārens ar galvu trāpīja tik nelaimīgi.
ka bumba ielidoja RSK aizstāvētos vārtos.
Puslaiks noslēdzās 1—1. Otrajās 45 mi-
nūtes spēles risinājumā izveidojas maz in-
teresantu momentu. Varēja skaidri no-
prast, ka abi pretinieki cīnās ar Izturības
trūkumu . Sevišķi tas uzkrita RSK snie-
gumā, kura vairs nebija ne vēsts no 1.
laika straujuma. Mazliet enerģiskāk cīnī-
jās RV ļaudis, gūstot nelielu pārākumu.
Pusfa jka vidū «vilku» jaunais uzbrukuma
vadītais Freimaals aizkļuva garām RSK
aizsargiem un ar spēcīgu raidījumu izšķīra
Rīgas Vilku 2—1 uzvaru. Bez izturības
trūkuma abu vienību spēlētāji vakar loti
bieži kļūdījās arī ar piespēlēm. Ievēroja-
mi labāk par pārējiem 20 vīriem laukumā
savu darbu veica abi vārtsargi: RV —
Bebris un RSK — Vītols. 1. puslaiku ku-
stīgs un enerģisks, pilnīgas atsevišķas
klases vīrs no visiem 10 uzbrucējiem bija
Wanags. bet spēles otrā daļā arī viqa dar-
bībā varēja saskatīt redzamu pagurumu.
Galvenais, kas vakar. šķiet. RSK-RV cīpal
atnema skaistākos brīžus bija, ka abi pre-
tinieki cīnījās pjlnu enerģiju. Kā RV. «
ari RSK cīnītāji to taupīja nākoSām. daudz
Svarīgākām meistarības cīnām. RV vakar-
dienas sacīkstē izmantoja Šādus spēlētājus

Bebri. MiSki. Gromovu; Seino (2. pus-
laika O. KudraSovu). Šeibeli (K. Pakalnu),
Markovski. Ziemeli. Vītolu, Freimani. Ari
(Seibeli) un A. KudraSovu. RSK virknē-
jumā bija — Vītols, A. Dzerelis. Arens:
Straupe. R. Pakalns. VltolinJ. Makulēvičs.
Vanags, Riekstiņš. KocioS. Koneckiš (V.
Dzerelis) un BorduSko. Teicami savu uz-
devumu veica sacīkstes vadītājs A. Jur-
gens. Otrā draudzības sacīkstē sacentās

AUSEKLIS AR RSK 2.
.vienību. Pārliecinošu 5—1 (2—1) uzvaru
guva enerģiskie Ausekļa futbolisti, kas se-
višķi noteiktā atradās 2. puslaikā. Ausek-
ļa sastāvā darbojās ari mūsu kādreizē-
jais izlases vienības dalībnieks Dobelis.
Uzvarētāji vārtus guva ar Akmeokalna,
Bernāta, Dobeta. Zeibes ua A'eksēieva
raidījumiem. Vakar vēl bija paredzēts no-
turēt arī Daugaviešu ao Amatiera drau-
dzības sacensību, bet tā nenotika, jo
Amatierim neieradās vajadzīgais spēlētāju
skaits.

MEŽA SKRĒJIENĀ VALMIERA
TRIUMFĒ BRĀĻI TIRNERI

Vieglatlētikas sezonas ievadījumā va-
kar Valmierā notika gadskārtējās meža
skrējiena sacensības, kur spožu triumfu
atzīmēja mušu izcilie vidusdistancnieki —
brāli Erlks un Arnolds Tirpsti. Vīni uz-
varēja abās galvenās grupās. E. Tirners
17:46,6 min. laikā sasniedza mērķi kā pār-
liecinošs uzvarētājs 5 km skrējienā, bet
A. Tirners savu pārākumu pieradīja 2,5
km distancē. A. Tirners uzrādīja 8:05,%
min. rezultātu. 5 km sacensība 2. vieta
ierindojās Freimanis un 3. pazīstamais
slēpotājs Skrastini . 2.5 km skrējienā Ju-
nioriem uzvarēja Virsis 8:30,0 min. 1501
metros labāko laiku sasniedza ģimnāzists
Meijers 4:57,8 min. Sievietes sacentās)
1000 m distancē. Uzvarēja Apenīte 5:50^
min., 2. Gruntē 5:52v8. Soļotājiem prdgra-
mā bija 15 km distance. -1. vietu izcīnīja
Atliks, pavadot ceļā I st. 27 min. 15.0 sek.

NOSLĒDZIES PIRMAIS DSG
GALDA TENISA TURNĪRS

Vakar risinājās noslēguma sacensības
Rīgas plašās sporta organizācijas Deu-
tsche Sportgemeinschaft pirmajā lielajā
galda tenisa turnīrā. Vīriešu vienspēlē 1.
vietu izcīnīja Liecini, pārspējot iinālā vā-
cu karavīru Zscbock'n. B klasē uzvarēja*
Jfaretzke: 2. Riscb's. Sieviešu vienspēles
finālā V. Brūmmer'e pieveica Ritter'i.
Abas vienspēles finālistes, spēlējot viena
pārī. triumfēja art sievieSu divspēlē. VI-
rieSu divspēlē 1. vietu izcīnīja rfilgers —
Mever's, bet jauktā divspēlē triumfēja
Dostert'a — LiepinJ.

VECO BASKETBOLISTI]
UZVARA

Pagājušā nedēlā noslēdzas US internais
sekcija handikapa turnīrs basketbolā, ka-
rā pēc spraigām sacensībām uzvaru guva
«Veco» vienība. Vienīgo zaudējumu «Ve-
cie* pusfinālā ar viena punkta starpību
piedzīvoja pret šacbistiem. bet otrā spēlē
šachisti savukārt piedzīvoja viena punkta
zaudējumu. Finālā «Vecie» uzvarēja «Jau-
nos» , kuru spēcīgajā sastāvā spēlēja tie
basketbolisti, kas Šogad pirmo gadu aiz-
stāv US krāsas. Turnīra uzvarētājos spē-
lēja Tiltiņš. Andersons, Randziņš, Šlei-
cans un Pētersons.

RIT NOSKAIDROSIES DARBA
VIETO TURNĪRA
UZVARĒTĀJS

D i.-ba vietu volejbola turnīra galvenās
- 1. grupas kārtējo spēļu nosjegaral, trīs
spēcīgākās vienības — VE1*1„ Mežu de-
partaments nu Enerģijas apgāde sasnie-
gušas vienādu punktu skaitu. Lai noskaid-
rotu turnīra uzvarētāju, tad rit, 5. maija,
pl. 17,30 ACS vingrotava Jēzusbaznlcas
ielā 3. visas 3 vienības sacentīsies papil-
dus cīnās.
RĪGA — JELGAVA «-*7 (22-19)

Vakar Jelgavā aotika Rīgas — Jelgavas
pilsētu sacīkste basketbola. Pēc spraigas
elpas 44—37 (22—19) uzvara izcīnīja Rīgas
piecnieks. Rīgas krāsas cini pret Jelgavu
aizstāvēja spēcīgais Starta piecnieks.

LSB FUTBOLISTU
treniņi notiek trešdienās ao pl. 19—20,30
ni pietkdienās no pl. 20.30—22 btj. JKB
laukumā.

Tiasto revanšējas Bauch'am =============^^^^^^Rozentāls zaudē Gansarina'am
Vakardienas nemīlīgajā lietū

daudz patīkamāki bija boksa sa-
cīkstēs cirku, nekā vasaras spor-
ta sarīkojumos. Laikam, žī ie-
mesla dēļ cirkus nams bija pār-
pilns līdz pēdējai vietai. Skatītāji
piedzīvoja divas ievērojamas cīņas
starp vācu karavīru Bauch'u —
Tjasto un karavīru Gānseringu -
Rozentālu. Pārējās sacensības to-
mēr bija vājākas par vidējām, no
kurām daļa beidzās jau 1. roun-
dā. Lielisku ciņu sniedza pusvi-
dējā svarā Bauch'a un Tjasto sa-
stapšanās. Vēl ne reizi Rīgā ne-
zaudējušais vācu karavīrs Bauch's
šoreiz piedzīvoja neveiksmi pret
mūsu vecmeistaru Konstantīnu
Tjasto, kas divās iepriekšējās sa-
cīkstēs bija spiests atzīt Baucha
pārākumu. Sevišķi dramatiski ri-
sinājās S. gājiens, kad Tjasto me-
tās uzbrukumos, kas bieži vien
izvērtās tuvcīņā, jo vācu karavīra
Bauch'a spēku krājumi Jau sāka
mazliet izsīkt. Tad skatītāju
daudzās balsis saukā «Tjasto!
Tjasto! Tjasfo!> V3ņš cfaa ieli-
ka sevi visu Tin šoreiz veiksmīgi
revanšējās, uzvarot pēe punktiem.
Jāsaka gan, ka Tjasto punktu pā-
rāfettrs nebūt nebija liels. Pir-
mie divi gājieni risinājās loti

Otra lielā cīna notika vieglā
svara starp vācu karavīru Ganse-
ring'u, kas Rīgas ringā kāpa pir-
mo reizi Tin Rozentālu (Auseklis)
Gansering'a izrādījās krietns bok-
sētājs i— to jau varēja redzēt tū-
līt pēc sākuma gonga. Spēcīgiem
labās rokas «āka> sitieniem vācu
karavīrs pārsteidza savu pretinie-
ku. 2. roundā skatītāji jaū pare-
dzēja Gansering'a speķus Salk-
stam, jo viņa sitieniem vairs ne-
bija pirmītējā spara, un nu uz-
brukt izdevās arī Rozentālam. Ja
šo roundu Rozentāls noslēdza savā
labā, tad pēdējā gājienā aina at-
kal mainījās. Spraiga cīņā Gān-
sering's vairākkārt spēcīgi trāpīja
Rozentālu, kas cīņu izšķīra par
labu vācu karavīram Gānse-
ring'am.

Pārējās sacensības skatījām vā-
jāku boksa mākslu. Spalvas sva-
rā sacentās Milcherta (VEF) un
Knopsis (Auseklis). Abiem bok-

seriem jau 1. roundā par neparei-
ziem sitieniem nācās saņemt rin-
ga tiesneša Makuļēviča piezīmi.
Techniski vājā sacensība noslē-
dzās ar Milcherta uzvaru pēc
punktiem. Pusvidējā svarā cīnī-
jās jaunais Daga (Auseklis) un
jelgavnieks Nareiks. Samērā
vienlīdzīgā cīņā punktu uzvaru
izcīnīja Daga, kurš biežāki trā-
pīja savu pretinieku. Vidējā svarā
visvājāko sacensību nodemonstrē-
ja Poikāns (VEF) un Ozolnieks
(Auseklis). Abi boksētāji apmai-
nījās spēcīgiem sitieniem, kuri
parasti reizē trāpīja kā vienu tā
otru. Bez jebkādas aizsardzības
prasmes un technikas cīņa atstā-

ja pavisam netīkamu iespaidu, it
sevišķi tādēļ, ka Ozolnieka seja
bija gluži asiņaina. Punktu uz-
varu panāca Poikāns. Vēl vidējā
svarā sacentās Karola (Auseklis)
ar jelgavnieku Veilandu. 1. gājie-
nā Veilands, saņēmis sāpīgu sitie-
nu, padevās. Tāpat ātri beidzās
sacensība pussmagā svara kate-
gorijā starp Zulteru un vācu ka-
ravīru Schrader*u. 1. gājienā pē-
dējais piedzīvoja zaudējumu.

šīs sacensības ietilpa vienību
sacīkste starp Ausekli un sastā-
dīto, kas kā redzams, lielāku uz-
varu skaitu deva Ausekļa bokse-
riem. Bez tam vēl sacentās divi
Ausekļa boksētāji Klusovs un

Kasperovs, jo Klusova pretinieks
—Timermanis (VEF) nebija iera-
dies. Klusovs savu pretinieku
Kasperovu uzvarēja 1. gājienā, jo
pēdējais, nespējot atvairīt Kluso-
va zibenīgos uzbrukumus, pade-
vās.

HOLEZ'S IESIT 12 VĀRTUS
Vāca karavīru futbola turnīra turpināju-

mā vakar spēcīgā Pl vienība pieveica Ori
vienpadsmitā ar augstu 17—1 (4—0) re-
kordrezuitātu. Uzvarētāju labākais uz-
brucējs vīnietis Holez's viens pats preti-
nieka vārtos bumbu Ieraidīja 12 reizes.
Pārsteigumu sagādāja turnīra otra spēcī-
gākā komplektējama LW P sastapšanās ar
Peper vienību, kas noslēdzās 2—2(1—0)
neizšķirti.

CĪKSTOŅI GATAVOJAS JAU-

NAM BRĪVAS CLNAS
SACENSĪBĀM

Pēc pirmajām plašākām sacīkstēm strau-
jā un paņēmieniem bagāta brīvā cīna mušu
cīkstoņu saimē rod aizvien lielāku interesi.
Lai pievērstu brīvai cīņai ari pārējo biedrī-
bu atietus, tad rosīga sporta biedrība _Au-
seklis, kuras cīkstoni rādīja savas spējas
jau pirmajās brīvās cīnās sacīkstēs, nodo-
mājusi maija mēneša beigās rīkot plašas
eksternas brīvās cīoas sacensības. Visi
cīkstoni, kas veļas gatavoties šīm sa-
cikstēm, aicināti apmeklēt speciālos brīvas
cīnās treniņus, kuri notiek katru pirmdiena
un piektdien» no pl. 17—20 Skūnu ielā 17.
Treniņus vada mušu Ilggadīgais grickn-
romiešu cīnās meistars K- Kundzioš.

US ROKAS BUMBAS
SPĒLĒTĀJU

treniņi notiks otrdienās n- ceturtdienās
stadionā no pīkst. 17—19. Pirmajā tre-
niņā obligāti jāierodas sekojošiem spēlēta-
jiem: Būmanim. Elmutam. Lercham, Ma-
kulēvičara, Bluķim. Skuiūjam, Purinām,
Aītbergam, Hermanovskim, rleisferam.
Ozolam, Romanovskim. Ceplītim. Bundu-
lim, Siīteram, Butēm. Strautniekam. Gros-
bergam. Ritumam. Kleinopam, Balodim,
Laimīgam, kā arī visiem interesentiem. Tā-
pat ierasties aicnatas ari US rokas bum-
bas spēlētājas.

241. Scbwimmer
242. StaJHelschwimmer
243. Startmann

244. Scblussmann

245. Sclrwimmtriko
246. Kappe
247. Scbwimmrichter
248. Bahnrichter
249. ScnvTimmart [f-atilj

260. Freistil (Krāni)

241. Peldētājs
242. Stafetes peldētājs
248. Stafetes pirmais

(starta) peldētājs
244. Stafetes beigu (finiša

peldētājs
245. Peldēšanas tērps
246. Peldēšanas cepure
847. Peldēšanas tiesnesis
248. Ceļa tiesnesis
249. Peldēšanas veids

(stils)
250. Brīvais stils (krauls)

Komels labo rekordu un uzvar

Rīgas hipodroma sacensības va-
kar risinājās visai nelabvēlīgos
laika un ceļa apstākļos. Tak ne-
skatoties uz dubļiem skrejceļā,
vairāki rikšotāji laboja savos re-
kordus, piedevām izcīnot arī uz-
varas. Smagais ceļš nesa ari vie-
nu otru pārsteigumu un toto cie-
nītāji dabūja papriecāties par prā-
vākām izmaksām.

Jaunā rekorda laikā uzvarēja
Kornets. Viņš savu rekordu laboja
par 1,2 sekundēm.

1. grupā uzvarēja Dolo DuHv
(K. Vērītis) 2249—3:31,8 (1:34,5);
2. Mana (F. Mastobojevs) 222« —
3:33,« (1:362); 3. Princis II (J.
Grazdinš) 2180 — 3:333 (1:38,0).
Toto: vk. 2630; it. 15; pāris 85;
dv. 7130.

Stajju personāla sacensībā — 1.
Šamplons (V. Jlrgensons) 1840 —
3:14,0 (1:45,4); 2. Pērlīte (A. Mil-
lers) 1860 — 3:15A (1:443); 3.
Kornets (K. Bērzluš) 1880 —
3:18,6 (1:45,6). Toto: vk. 16,50;
it. 1830; Pāris 34; dv. 24030.

valmieras laikraksta
liela vērība sportam

No mBsu provinces preses vislielāko vē-
rību sportam velta Valmieras laikraksts
«Tālavietls», kūta slejās vienmēr atroda-
mas atzīmes par latviešu sporta dzīves
svarīgākiem notikumiem. Sevišķu vērību
«Tālavietis. pievērsis Valmieras un pārējo
Vidzemes aprigku sportistu «aitām. Tagad
«Tālavietis» plašai vidzemnieku sportistu

samei sagādājis jaunu patīkamu pārsteigu-
mu. Sakot ar pagājušo nedēlu «Tālavietis.
katra otrdienas numurā iekārtojis speciālu
sporta pielikumu «Sporta dzīve», kur bez
parastiem aktuāliem notikumiem apskatīti
arī dažādi fiziskās kultūras speciālie jautā-
jumi. Pirmā «Tālavieša» sporta pielikuma
ievietots Vidzemes apgabala sporta vadī-
tāja pasaules rekordista J. Dalipa raksts.
Valmļeras labākais slēpotājs Skrastiuš
raksta «Kas darāms ar slēpēm pavasarī»
dod vērtīgus padomus provinces slēpotā-
jiem.
NOORGANIZĒTA STRENČU

SPORTA BIEDRĪBA
Pēdējās nedēlis arī Strenču sportisti sā-

kuši boļševiku Izpostītās sporta dzīves
jaunnzbūves darbus. Visi Strenču sportisti
apvienojušies jaundibinātaja Strenču Spor-
ta Biedrībā. Kā biedrības pagaidu valdes
priekšnieks darbojās Zorfs Čaks un ka
vietnieks — Helmūts Silipš.

FUTBOLA ZIBENSTURNĪRS
JELGAVA

10. maijā arī Jelgavā tu tbola sezonu at-
klās ar zibensturnīru. Bez vietējām vienī-
bām startēs ari 3 Rīgas vienpadsmit!.

Dzelzs krusts latviešukaravīram
un sporta darbiniekam

Par varonību cīņās pret boļ-
ševikiem ar Dzelzs Krusta 2.
šķiru apbalvots bij. Latvijas ar-
mijas pulkvedis Sil gailis. Iz-
cilais karavīrs piedalījās ari Lat-
vijas un Igaunijas atbrīvošanas
cīņās pagājušā gadā. Pret boļ-
ševismu pulkvedis jau cīnījās
1919. gadā Latgales frontē. Ta-
gad pulkveža Silgaiļa varonīgās
cīņas vaiņagotas ar lielāko atzi-
nības zīmi — Dzelzs Krastu.

Līdzās karavīra gaitām pulk-
vedim Silgailim arvien tuvs bijis
sports. Viņš. ilgu laiku bija
viens no Armijas sporta kluba
vadītājiem. Tāpat vairākkārt
Sigailis strādāja mūsu futbola
sporta vadībā, būdams Latvijas
futbola savienības valdes lo-
ceklis.

Pašreiz pulkvedis Silgailis ir
Iekšējās pārvaldes ģenerāldirek-
cijas pcrsunāllietu departamenta
direktors.
SPORTA VADĪTĀJS APBALVO

BASKETBOLA MEISTAR-
SACĪKŠU UZVARĒTĀJUS.
Aizvakar risinājās pēdējās īināla sacen-

sības Rīgas basketbola meistarības 2. kla-
sē. Vadošā vienība — Daugavieša 3. sa-

stāvs gava azvara u līdz ar to 1. vieta
meistarība pār Starta 2. vienība, kas az
sacensību neieradās. Otrajā sacensībā in-
triģējošā tipā US 2. pieveica RSK basket-
bolistus 29—23 (14—8). Arī vakardienas sa-
censībām 2. līgas meistarībā pirmo vietu
iepem Daugavieša 3. vienība ar 3—0 punk-
tiem, kamēr pārejām vienībām: US, Star-
tam un RSK ir vienāda — 1—2 punktu at-
zime1

Pēc sacensības laukumā Iesoļoja 1942.
gada Rīgas basketbola meistarvienības:
sieviešu klasē — RSK. 1. Ilgi — RSK. 2.
Ilga — Daugavieši 3. Sportistus uzrunāja
Latviešu sporta un iiziskās kultūras ap-
vienības vadītājs Roberts Plūme, norādot,
ka šogad basketbola spēles meistarībā bi-
ja jānotur visai nelabvēlīgos apstākļos, se-
višķi izjūtot piemērotu telpu trūkumu. Tak
latviešu sportists nav zaudējis cīnās spa-
ru un rādījis savu māku arī neierasti šau-
rajā spēles laukumā. Noslēgumā latviešu
sporta vadītājs aicināja sportistus ar vēl
lietāku nopietnību treniņos un sacensības
gādāt, lai latvju basketbola sports atgūtu
savu seno dienu spožumu un varenību
Jaunās Eiropas sporta laukumos par slavu
un godu Latvijas zemei un tautai. Pēc uz-

runas latviešu sporta vadītājs uzvarētāju
vienībām pasniedza balvas un diplomus.

NOTIKS DAUGAVIEŠU
INTERNS ŠACHA TURNĪRS.
DaugavieSu šacha nozare savu darbību

ievadīs ar Internu pavasara turnīru, kas
sāksies 7. maijā pl. 18 Daugaviešu kluba
telpas Carl'a Schirren'a (Lāčplēša) iela
6—II. Dalībnieki turnīram var pieteikties
katru darbdienu no pl. S—16.30 pie A. Te-
tera (tālrunis 24955).

VS—Starts 13—15, 15—1, 15—3

US volejboliste A. Graae.

Vakar un aizvakar turpinājās Rī-
gas volejbola meistarības izcīna.
Spēles sasniegušas savu kulmināci-
jas punkts, io jau nākošajā sacen-
sību karu meistarsacīkstēs noslēg-
sies. Visās klases uzvarētāji vel
nebūt nav noskaidrojušies, kas ar
jo sevišķu interesi liek gaidīt no-
slēguma clnas.

Sieviešu klasē vēl nezaudējušai
US 1. vienībai negaidot nācās at-
zīt jauno Starta spēlētāju pārāku-
ma 1. seti. Abos aākamajos setos
tomēr paudās noteikts rūdītāko
studenšu pārākums, kas ari beigu
beigas guva pārliecinošu azvara ar
13—15. 15—1. 15—3. Uzvarētājās

spēlēja Pelūde. Remāieva, A. un
M. Crape, Bīlmane un Konrāde.
Viss labākais tomēr jāsaka par jau-
najam startietēm. kas ik spēlē iz-
ceļas ar sava enerģiju un spēles
prieku. Līdz ar šo spēli noslēdzies
meistarības 1. riņķis, pēc kura

:Buaktu stāvoklis izveidojies šāds:
US 1. vienība 3—0, Daugavietes
2—1, Starts 1—2 un US 2. vienība
0—3.

Vīriešu 1. klasē Bolderāla vien-
līdzīgā spēlē pārspēja US ar 6—15,
15—12, 15—10. Bolderaia guva ari
otra uzvara pret Daugaviešiem ar
pārliecinošu 15—11. 15—3 rezultā-
tu. Abās spēlēs Bolderājas vienībā
loti sekmīgi darbojas gremdētāji.
ta nodrošinādami savai vienībai uz-
vara. US pieveica Ausekli 15—6,
15—8. tā pieradot savas teicamās
spējas. Divas jaunas uzvaras gu-
va art patreizējais asvaras favo-
I«s VEF. pieveicot Startu 15—10,
15—12 un Amatieri 15—5. 15—6. Pē-
dējais rezultāts ir mazs pārstei-
gums, io Amatiera vienība nebūt
aav vāia — gremdētāju darbība
varētu būt loti sekmīga, ja vien
cēiaii savu darbu veiktu labāk. Vēl
piezīmējams, ka VET vienībai pie-
šķirtais sandeianss pret Ausekli
anulēts. Abām vienībām līdz sest-
dienai jānotur pārspēle. Tāpat līdz
sestdienai ari jāizspēlē atliktā VEF
3. — Starta 2. spēle 2. klasē.

Vīrieša 2. klasē VET 2. vienība
viegli uzvarēja US 2. sastāvu ar
15—3. 15—7. VEF X vienībai kopā
ar Starta ari labākās izredzes uz-
varēt šai klasē.

"Daugavieši māvu dibināšanas
atzīme* ar plašufutbola turnīru
Blakus Rīgas meistarības izcī-

ņai svarīgs notikums mūsu fut-
bola dzīve būs Daugaviešu orga-
nizētais turnīrs 13. un 14. maijā,
ar kuru Daugavieši atzīmes savu
dibināšanos. Turnīrā bez Dau-
gaviešiem piedalīsies spēcīgais
Vācu karavīru vienpadsmits un
abas mūsu panākumiem bagātā-
kās futbola vienības — 8-kārtī-
gais Latvijas meistars RFK un
Rīgas Vilki. Turnīrā izcīņā nāks
vērtīgas balvas. Daugaviešu di-
bināšanās sarīkojumā mūsu spē-
cīgākās vienības absolvēs savas
pirmās šīs sezonas nopietnākās
cīņas, jo meistarības turnīra iz-
loze noteikusi, ka galvenie uzva-
ras kandidāti sastopas tikai pē-
dējās spēļu kārtās. Daugaviešu
plašā dibināšanās turnīra sacen-
sību kārtība noskaidrosies tuvā-
kās dienās.
AUSEKĻA PASPĀRNĒ AUG

JAUNA PAUKOTĀJU SAIME.
Varenu darbu pagājušajā ziemas un pa-

vasara posmā veikusi Ausekļa paukošanās
sekcija, savu treneru Gremzdes un Kak-
tiņa uzraudzībā izaudzējot kuplu pulciņu
jauno paukotāju, kas atklātības priekšā
pirmo reizi stājās nupat Ausekļa internajās
sacensībās. Tā sacensoņu vidfi redzēja ne
mazā kā 10 jaunu seju. Viens otrs gan re-

dzēts treniņos jau labu laiku, tak savu
māku rādij _a_ tikai aizvakar un vakar. Vi-
suma risinājās sīvas un vienlīdzīgas cīnās,
kur ne vienam vien vecākas paaudzes spē-
kam nācās atzīt jaunas audzes pārākumu.

Paukošana ar iloreti 1. vietu ieguva
Noiavs, veicot visus savus pretiniekus, ar
6—0 punktiem (trāpījumi 30—15). 2. — jau-
nās paaudzes talantīgais Lumbergs ar 4—2
punktiem (26—17): 3. Kics 3—3 punkti (19
—19); 4. Didrichsous. 5. Boks. 6. Savel-
jevs. 7. Miška.

Zobenu cīņā: 1. Kanters 6—0 punkti (30
—30) : 2. Melnbārdis 5—1 n. (29—19): 3.
Cers 4—2 p. (26—25): 4. Freijvalds. 5.
Raits. 6. Jaunzems. 7. Vetlovs.

Sis ir pēdējais sarīkojums pirms Latvi-
jas meistarības cīnām, kas risināsies no
10.—14. maijam, kad sacensības notiks vī-

riešu grupa ar Iloreti un zobenu un sievie-
tēm — ar Iloreti. Jūnija sākumā risināsies
Rīgas meistarība komandām cinā ar zobe-
niem un Iloreti. Tā mušu paukotāja sai-
mei vairāk ievērojamos sarīkojumos būs
izdevība rādīt sava treniņa panākumus.

AUSEKĻA BOKSERU UZVARA
JELGAVA.Pagājušā nedēlā Jelgavā cīnījās Rīgas

A-usekla boksa vienība ar Jelgavas sporta
kluba izlasu 13—5 uzvaru panāca rīdzi-
nieki. Saistošākā cīna notika pusvidējā
svarā starp Rozentālu (Auseklis) ua Vei-
landu (JSK), kas noslēdzās neizšķirti,
VĀCU KARAVĪRU FUTBOLISTU

UZVARA VALMIERĀ.
Valmierā notika pirmā futbola sacīkste

starp vācu karavīru un Valmieras sporta
biedrības vienībām. 3—2 (2—1) uzvaru
guva karavīri, kas izšķirošos vārtus panā-
ca ar 11 m soda sitienu.



Hīgas basketbolistu gaita»
darba dienesta

(Vēstule «Sporta Pasaulei»)

Šilfeldā, 12. aprīlī 1942.

Mēs, nākamie darba dienesta
vīri, esam jau ilgāku laiku prom
no dzimtenes — sirmās Rīgas. At-
rodamies šilfeldā, bet jau 16. ap-
rīlī dosimies tālāk uz pastāvīgo ap-
metni Steierbergā. Līdz turienei
sagaidāms skaitsts brauciens.

Vislielāko prieku sagādā ap-
stāklis, ka steierbergā būs skaisti
sporta laukumi. Runājot par spor-
tu, tūlīt jāpiezīmē, ka RAD aug-
stākā vadība ievēroja mūsu, bas-
ketbolistu, lūgumu un atļāva
braukt visiem uz vienu nometni,
lai ar sadalīšanu neizjauktu mūsu
vienību.Vienība pagaidām paredzē-
ta šāda: uzbrukumā Šulcs, Rings
(abi Daugavieši) un šteinhards
ļ(US), bet aizsardzībā Blicavs
(Starts) un Roja (bij. ASK). Uz
sportistiem RAD vadība skatās la-
bi, dod iespēju trenēties, kā arī
mēģinās iekārtot tā, lai mēs varē-
ta piedalīties Vācijas basketbola
meistarībā. Tas būtu mūsu lielā-
kais sapnis, jo nevar būt lielāka
prieka, kā draudzīgās cīņās sacen-

sties ar sporta zemes Vācijas at-
lētiem. Grūti pateikt, cik skaista
ir apziņa zināt, ka RAD vadība
mūsu nodomus cenšas atbalstīt.
Mēs no savas puses centīsimies at-
taisnot uz mums liktās cerības kā
darba dienesta pienākumu izpildī-
šanā, tā arī sporta laukumā.

Priekštreninus esam jau uzsā-
kuši. Katru dienu treniņa tērpos
noskrienam vairākus kilometrus,
soļojam un vingrojam. Tikko bū-
sim nokļuvuši steierbergā uzsāk-
sim treniņus laukumā. Tāpat mēs
ceram, ka mūsu sporta nodarbības
modinās interesi arī pārējos, kas
mums dos iespēju sagatavot vie-
nībai rezerves, jo pagaidām esam
tikai 5 basketbolisti. Bet kas var
zināt, varbūt, ka pārējo _ biedru vi-
āū vēl slēpjas krietni, nepazīti
spēki... To visu rādīs nākotne.

Vēl varam paziņot, ka esam sa-
dalīti divās grupās. Viena brauks
uz āteierbergu, bet otra uz Dūrf-
verdenu.

Edmunds šteinhards.

Pirmā uzvara Budapeštā — =^^^^^^^^^^^^
Vācija - Ungārija 5-3 (1-3)

Vācijas futbola valsts vienība
vakar Ungārijas galvaspilsētā Bu-
dapeštā piedzīvoja vēsturisku uz-
varas dienu. Kopš 1909. gada 4.
aprīļa, kad notika Vācijas — Un-
gārijas pirmā valsts sacīkste, vā-
cu futbolisti ar ungāriem līdz šim
bija sacentušies 17. reizes, bet vēl
ne reizi Vācijas izlasei nebija iz-
devies uzvarēt ungārus viņu pašu
mājās — Budapeštā. Vakar tas
beidzot notika 18. valsts sacīkste.
Ferencvaroša_ stadionā vairāk kā
«10,000 skatītāju klātbūtnē _ vakar
Vācijas vienpadsmits svinēja ie-
spaidīgu 5—3 (1—3) uzvaru.Tādi
ungāru futbolistiem neizdevās re-
vanšēties arī par. pagājuša gadā
Ķelnē piedzīvoto augsto 0—7 zau-
dējumu.

PUSLAIKS 3—1 UNGĀRU
LABA.

Vācija vakar cīņā raidīja to pa-
šu sastāvu, kas pirms_ pāris nedē-
ļām spēlēja pret Spāniju. Vācu
komplektejuma ietilpa — JahrTs
Jānes, Miller's; Kitzinger's, Rotī-
tie, Sing's; Dorfel's, Decķer's, Co-
nens, Vvalter's un DurekVs. Ungā-
rijas krāsas aizstāvēja — Toths;
Biro, Baloghs; Dūdas, Szueszs,
Nagvmarossi; Gvetvai, Bodola,
' Tnanv, Zsengellers un Kmcses.
Cīņu ievadīja enerģiski ungāru
uzbrukumi, kas turpinājās visas
pirmās 15 minūtes. Tad laukumā
sāka dominēt vācu vienpadsmits,
un tūlīt, noslēdzot skaistu Kitzin-
ger'a — Decker'a saspēli, Vācijas
puskreisals uzbrucējs Walter's ie-
guva pirmos vārtus. Vācijas 1—0
pārākums nepastāvēja ilgi, jo jau
2 minūtes vēlāk par pussarga
Rohde's pārkāpumu italu tiesnesis

Barlassina piesprieda Ungārijas
labā 11 m soda sitienu, ko vārtu
guvumā pārvērta ungāru malējais
pussargs Nagvmarossi, un Ungā-
rija bija panākusi 1—1 izlīdzinā-
jumu. Neaprakstāmas skatītāju ga-
viles pāršalca stadionu, kad brīdi
vēlāk budapeštiešu iemīļotākā uz-
brucēja Zsengellera _ raidījums ot-
ro reizi pārspēja vācu vārtsargu
Jahn'u un Ungārija nonāca. .2—1
vadošā loma. Puslaika beigu daļa
Ungārijas uzbrukuma vadītājs Ti-
hany savas vienības pārākumu pa-
lielināja uz 3—L Ar šādu ievēro-
rojamu 2 vārtu pārsvaru ungāru
vienpadsmits, skatītāju jūsmīgi su-
mināts devās puslaika atpūta.

OTRĀS 45 MINŪTES — VĀCU
FUTBOLISTU TRIUMFS.

2. puslaika sākuma ungāri izpel-
nījās gan vienu stūra sitienu, bel
tad laukumā sāka teikties Vācijas
izlases pārākums. Ungāri nespēja
izturēt sākto tempu. 14. minūte
Ungārijas centra pussargs Szu-
eszs, likvidējot kādu bīstamu vā-
cu uzbrukumu, satvēra bumbu pie
16 m līnijas ar roku. Pret vācu
vienības kapteiņa Jānes izpildīto
soda sitienu ungāru aizsardzība
gan veidoja «mūri», tomēr Jānes
precīzais sitiens prata atrast brī-
vu «robu», ua bumba savu lido-
jumu nobeidza vārtu tīklā 2—3.
Tikai 6 minūtes vēlāk vāci atzī-

mēja __ jaunu ' panākumu. Conen a
piespēli pilnīgi brīvs saņēma Wal-
ter's un panāca rezultāta 3—3 iz-
līdzinājumu. Pec zaudētā atgū-
šanas Vācijas uzbrukumi turpinā-
jās ar vel lielāku neatlaidību, un
25. minūtē rezultāts jau teicās
Vācijas izlasei labvēlīgs 4—3. Šo
pakalpojumu Vācijas vienpadsmi-
tam izdarīja labais ārējais uzbru-
cējs Dorfel's, nobeidzot Conen'a —
Decker'a sadarbību. Pēdējās 15
minūtes ungāri izlika pēdējos spē-
kus, lai panāktu vismaz izlīdzinā-
jumu. Taču vācu aizsardzība vi-
su savu darbu veica bez kļūdām,
un ungāru pārsvars laukumā pa-
lika bez reālām sekmēm. Pēdējā
minūte vācu labākais uzbrucējs
VValter's vēl 5. reizi Ievadīja bum-
bu ungāru sargātos vārtos, paaug-
stinot Vācijas vienpadsmitā uzva-
ru 5—3, un reize iegūstot Vācijas
valsts sacīkšu jubilejas — 500.
vārtus.

LABĀK SAGATAVOTĀS
VIENĪBAS UZVARA.

Pec ungāru izcīnītā 3—1 pār-
svara 1. puslaikā vācu futbolisti
milzu pārsteigumu sagādāja cīņas
otrā daļā. Tad laukumā varēja
skaidri redzēt labāk sagatavotās
vienības pārākumu. Vācu kom-
plektejums sniedza priekšzīmīgi
viengabalainu darbību, pierādot
lielāku izturību un ātrumu. Uzva-
rētāju virknējumā vakar nevarēja
atrast nevienu vāju punktu. Se-
višķi izcēlās centra pussargs Roh-
de un abi pusuzbrucēji Decķer's
un Walter"s. Pēdējais šoreiz de-
bitēja arī kā loti veiksmīgs vārtu
guvējs. Ungāriem dārgi maksāja
apziņa, ka viņi pec 1. puslaika jau
nodrošinājuši uzvaru. Otrās 45
minūtes īsti enerģisks un bīstams
uzbrucējs bija vienīgi Bodola, ka-
mēr pārējie ungāru uzbrukuma
vīri 2. puslaikā pret izturībā pā-
rāko vācu aizsardzību vairs neko
nevarēja panākt. No ungāru pus-
sargiem vissekmīgāk cīnījās ilg-
gadīgais valsts vienības dalībnieks
Dūdas, kamēr beigu trijnieka iz-
cilākais vīrs bija vārtsargs Toths.
Sacīkstes vadītājs, italu populā-
rais futbola tiesnesis Barlassina,
ka jau parasti, grūto uzdevumu
veica teicami.

Kalevs — Tallinas basketbola meistars

Tallinas basketbola meistarības
turnīrā vakar notika fināla cīņa
starp Ealeva un Estonia vienī-
bām. Gandrīz visu spēles laiku
vadošā lomā ar 2—3 punktu
starpību atradās Estonia basket-
bolisti, un tikai pēdējās minūtēs
Kaleva spēlētāji ar veiksmīgiem
metieniem nodrošināja 39—33
(15—17) uzvaru. Līdz ar šo pa-
nākumu vecmeistars Kalevs no
jauna izcīnīja Tallinas meistara
godu.

PIRMĀ FUTBOLA SACĪKSTE
TALLINĀ.
Aizvakar Tallinā risinājās šī

pavasara pirmā futbola sacīkste.
Draudzības sacensībā sastapās
abi ilggadīgie pretinieki — Spor-
ta un Kaleva vienpadsmitā. Pēc
vienlīdzīgas cīņas 2—1 (1—1)

uzvaru izcīnīja Sporta vienība.
Sporta sastāvā darbojās— Karp-
si; Saarne, Kopli; Ando, Saars,
Sillaks; Leichners, Annus, Kliees-
mans, Lasners un Kāss. Kaleva
virknējumā no igauņu pazīsta-
mākiem futbolistiem bija vienīgi
centra pussargs Undre un uzbru-
cēji Veidemans ar Riisiku.

ESTONIA UN KALEVS —
TALLINAS MEISTARVTENI-
BAS VOLEJBOLA.

Pēc vairāku mēnešu cīnām noslēgušās
Tallinas meistarsacīkstēs volejbolā. Vīrie-
šu grupa Tallinas meistara titulu izcīnījusi
Estonia vienība, kurā darbojas visi agrākie
NASKO spēlētāji. Estonia sešnieks fināla
uzvarējis Kaleva izlasi 16—14: 7—15; 15
—11. Estonia sastāvā bijuši — Paalme,
Ifcsks. Utso. Pais, Kessars un Ļahurī. Sie-
«ļļfcf criipa joprojām nepārspētas paliku-
šas Kaleva voleibolistes, kas tinalā ar
pārliecinošu 15—3, 15—3 rezultātu uzvarē-
jušas Estonia vienību. Kaleva krāsām
meistara titulu izcīnījušas—Māsi, Vitsora,
Esopa-Kaalberga, Leoke. Klošeiko nn To-
rena.

KAUNAS VIENĪBA UZVAR
MEŽA SKRĒJIENA
SACĪKSTĒS

Kaunas apkārtnē vakar risinājās Kaunas.
Vilnas ua Sauļu 3 pilsētu sacīkste meža
skrējienā. Pārliecinošu uzvaru izcīnīja
Kaunas vienība, iegūstot kopsuma 19 punk-
tus. 2. vietā ierindojās Vilna ar 47 punk-
tiem un 3. Sauli 54 p. Kannas skrējēji gu-
va labākas sekmes ari individuālā sacen-
sībā. 6 km garo distanci visātrāk veica
rekordists Vletrinas 17:21.6 min: 2. Zemai-
tis (abi Kauna) 18:12,0 min.

Jaunākais Eiropā —
nedaudzos vārdos

aa) Pārsteigumu profesionālo bokseru sai-
mei sagādājis bijušais Vācijas smagā svara
meistars Ludwig's Havauua's. Vipš iztei-
cis vēlēšanos atkal atgriezties ringā. Hay-
mann's par savu' negaidīto nodomu paskai-
drojis, ka viņš atkal vēlas cīnīties, lai
rādītu priekšzīmi jauno bokseru paaudzei,
kas bieži nesasnieguši savu labāko gata-
vību klust neuzticīgi boksa cimdiem.
?a) Pēc vairāku gadu pārtraukuma pirmo
starptautisko cīņu absolvējuši Francijas
basketbolisti. Vtlsts sacīkstē Francija
uzvarējusi Šveici 24—16. Francijas izlase
savu enerģisko pretinieku pārspējusi ar
lielāku straujumu saspēlē nn teicamāku
technisko gatavību.
A Budapeštā netikusi Ungārijas-Kroalijas
valsts sacīkste boksa. Pārliecinošo 12—4
uzvaru izcīnījuši Ungārijas bokseri. Kro-
aīi-em vienīgos panākumus atzīmējuši
vieglsvars Deveičs, pieveicot ar punktu
pārsvaru Vojnoviču. nn vidsvars Krīeza,
kas izpunktējis Ungārijas meistaru Csan-
tos. Ari visos pārējos svaros Ungārijas
krasas aizstāvējuši jaunie valsts meistari,
aa) Valsts sacīkstē lauka hokejā Itallia
pārspējusi Krdtijas izlasi ar 2—0 (1—0)
rezultātu. Uzvarētāju labā abus vārtus
ieguvis centra uzbrucējs Matteoli.
aa) FC Turīna vai AS Kona? Kura no šim
vienībām izcīnīs Itālijas meistara titulu,
tas ir jautājums, kas pašreiz nodarbina,
italu futbola draugus. FC TurinaS un AS
Romas vienpadsmitl izvirzījušies meistarī-
bas priekšgalā, atraujoties no trešā bīsta-
mākā sāncenša — Venēcijas par 2 punk-
tiem. FC turnīra līdzšinējas spēles ieguvusi
32 nn AS Roma 31 punktu. Tālāk seko
Venēcija 28 p., Dženova 26 p. un Lacio
25 p. Meistarības turpinājumā vērtīgu pa-
nākumu guvuši AS Romas futbolisti, pār-
spējot Venēciju 1—0. FC turnira pieveikusi

savkarl savas pašas pilsētas ļaudis — Tu-
rinas Juventus 2—1. Lacio virknējums, iz-
trūkstot valsts vienības centra uzbrucē-
jam Piolam, tomēr spējis uzvarēt Neapoles
izlasi 1—0. Pilnīgi zudušas izredzes izcī-
nīt meistara godu pagājušā gada meistar-
vienībai — Bološai, kura piedzīvojusi ne-
gaidītu 1—2 zaudējumi pret Liguria vien-
padsmit» .
aa) Ungārijas futbola meistarībā ļaunus pa-
nākumus atzīmējušas visas vadošās vienī-
bas. Iespaidīga 7—0 uzvaru svinējis Vt-
pest vienpadsmits pār Grosvaraeinas fut-
bolistiem. Ujpest sastāvā lielisku darbību
sniedzis ļaunais centra uzbrucējs Csusza,
kas viens pats iesitis 4 vārtus. Csepeles
VVMF vienība pēc grūtas cīoas pārspējusi
Kispest 4—3, Szolnok uzvarējusi Diosgy5r
3—2, bet Ferencvarošs ar Salgotarian spē-
lējis 4—4 neizšķirti. Ungārijas meistarībā
vadošo trijnieku sastāda — Csepeles VVMF
3S—10 p.. Szolnok 36—12 p. un Ujpest 33—
17 p. Meistara titula aizstavētfjl — Fe-
renevaroša futbolisti līdzšinējas cīnās at-
zīmējuši 28—10 punktu ieguvumu un kopīgi
ar Gammas vienību meistarības tabulā ie-
ņem 5. vietu.
aa) Vācijas ši gada labāko rezultātu 200 re
kraula peldējumā sasniedzis Ulrlch's
Scarbder's. Viņi sacīkstēs Ķīlē 200 m
veicis starptautiski augstvērtīgā 2:15,5
min. laika.
aa) Skaistu panākumu Itālijas meistarsa-
cīkstēs paukošanā atzīmējis italu vecmei-
stars Alto Montono. Paukošanā ar zobenu
pēc 7 gadu pārtraukuma atkal Izcīnījis
meistara godu. Paukošanā ar Iloreti uz-
varējis Dv Rosa, bet sacensībā ar špagu
Itālijas meistara tituls piekritis Battaglia.
kas 2. vietā atstājis līdzšinējo meistaru
Mangiaretti

19-01

Rīgas futbola meistarības Izcī-
ņas pirmā spēle notika piektdien,
kad RSK spēcīgais komplektē-
jums sacentās ar Nedzirdīgo
Biedrības izlasi. Nesamērīgo pre-
tinieku cīņa, kas aizritēja nepār-
trauktos RSK krāsu nesēju uz-
brukumos, noslēdzās ar RSK re-
kordnzvaru 19—0 (9—0). Uzva-
rētāju vārtu «karalis» bija Riek-
stiņš, kas Nedzirdīgo Biedrības
vārtsargu pārspēja 8 reizes. Va-
nags ieguva & vārtus, Borduško
— 4 un Purinš — 2.

*Pārējās Rīgas meistarturnīra 1.
kārtas spēles noturamas līdz 11.
maijam. Vairums sacīkšu termi-
ņu jau zināmi: RV ar Auseklis
spēlēs 6. maijā pl. 18.30 Stadi-
onā (tiesnesis J. Zaķis); Dzelz-
ceļnieku Biedrības — Amatiera
cīņa notiks 8 maijā pl. 18.30 bij.
ASK laukumā (T. Brīvkalns) un
US — Bolderāja sacentīsies 10.
maijā pl. 18 stadionā (N. Ti-
sovs) . Nav pagaidām vēl no-
skaidrojies, kad risināsies abas
1, kārtas svarīgākās spēles RFK
— Vācu karavīri (tiesnesis A.
Rubenis) un Daugavieši — VEF
(R. NaķeKs). 1. kārtā brīva
LSB vienība. Domājams tomēr,
ka arī LSB futbolistiem vajadzēs
cīņā iet jau 1. kārtā, jo sakarā
ar vācu karavīru vienību lielo
skaitu paredzēts 1. klases - dalīb-
nieku skaitu palielināt uz 14, ie-
dalot 1. klasē vēl otru karavīru
vienību. Visā pilnībā šis jautā-
jums atrisināsies šodien.

Rīgas meistarības izcīņu notu-
rēs pēc LFS 1940. gadā izdotiem
noteikumiem. Svarīgākie mei-
starības ižcājas noteikumu punk-
ti nosaka: 1) sacīkstē spēlētājus
nedrīkst mainīt; 2) no jauna
pieteikti spēlētāji bauda tiesību
piedalīties sacīkstē 2 dienas pēc
pieteikšanas; 3) spēlētājs augstā-
kā klasē pāriet ar 3 sacīksti, pie
kam līdzšinējo biedrību pieteikto
spēlētāju sadalījumu neņem vē-
rā; 4) visiem spēlētājiem obligā-
toriski jāizņem licences; 5) mei-
starības spēles noturamas bij.
JKB, bij. ASK, VEF laukumos
un stadionā, bet pārējos laukumos
tikai biedrībām vienojoties.

Rīgas meistarturnīnu spēļu iz-
loze noteikusi, ka 2. kārtā sacen-
šas: Bolderāja - Amatiers, US -
RSK, Dzelzceļnieku Biedrība -
Daugavieši, Nedzirdīgo Biedrība-
Auseklis, VEF - RFK un RV -
LSB, 2. kārtā brīvi Vācu kara-
vīri. Svarīga cīņa risināsies 4.
kārtā, kad sastapsies abi zibens-
turnīra finālisti - Daugaviešu un
RSK vienpadsmiti.

ITĀĻU REGBI SPĒLĒTĀJI
UZVAR, BET LAUKA
HOKEJISTI ZAUDĒ

Itālijas sportisti vakar absolvēja 2
valsts sacīkstes. Italu regbija spēlētāju
izlase sacentās ar Rumāniju, bet lauka ho-
kejā Itālijas pretinieks bija Šveice. Valsts
sacīkstē regbijā, kas risinājās Milānā,
itāli pārspēja rumāņus ar pārliecinošu 22—3
(8—0 rezultātu. Lauka hokejā turpretim
Itālijai nācās atzīt Šveices 2—1 (1—0)
pārākumu.

RUMANU FUTBOLISTI
VIESOJAS TURCIJA

Pēc ilgāka pārtraukuma vakar Turcijas
futbolisti atkal sacentās starptautiska cī-
ņā. Pašreiz Btanbulā viesojās rumāņu JBn-
karestas Rapid vienība, kas vakar spēlēja
ar Turcijas meistarvienpadsmitu — Fener
Bagtsche. Līdzvērtīgā cma noslēdzās ar
rumāņu 1—0 (0—0) uzvaru.

NORD'S 25 KM SOĻO
2 ST. 07 MIN. 36,0 SEK.

Henningsdorlā vakar vācu labākie gar-
gabalnieki un soļotāji absolvēja pirmās
šīs sezonas sacensības garākās distances.
10 km skrējienā uzvarēja Klos's 33:20.2
min., atstājot 2. vieta Izcilo vācu marato-
na speciālistu VVeber'u 33:43,9 min. nn
Anderu 34:01,0 min. Vērtīgāko sasniegu-
mu deva soļotāju cīna 25 km distancē. 1.
vietu izcīnīja Nord's priekšzīmīgā 2 «t.
0,7 min. 36,0 sek. laika. 2. Horlemann's
2:09:53,0 st.

JAUNIE TALLINAS
MEISTARI BOKSA.
Tallinas meistarsacīkstēs bez vietē-

jiem labākiem spēkiem startējuši arī teica-
mākie Tartu un Pēraavas bokseri. Xā
Tartu. tā ari Pērnavas pārstāvji izcīnījuši
vairākus meistara titulus. Mušas svara
uzvarējis Lukks (Tartu), pārliecinoši

^
pār-

spējot tallinieti Pihelu. Gaiļa svarā tri-
umfējis Ronasts (Pērava). pieveicot abus
jaunos Tallinas gailsvarus — Miinemāe nn
Kuri. Spalvas svari 1. vieta ieguvis
Lauva (Tartu). atstājot 2.vietā pērnavieti
Kurvetu. Spalvas svarā meistara godu Iz-
cīnījis vecmeistars Taar» (Tallina), uzva-
rot vācu karavīru VVigmann'u un Rullu
(Tartu). Teicamu gatavību pierādījis jau-
nais Tallinas pusvidsvars Oiaste, kas visos
savus pretiniekus sitis ar knoek-aut. 2.
vietā ierindojies Jooks (Pērnava). Vidējā
svarā igauņu ilggadīgais meistars Reinke
(Tallina) ieguvis meistara godu. pieveicot
2. vietas Ieņēmēju Poppu (Pērnava) ar
knoek-out. Pussmaga svara 1. vietu izcī-
nījis Henno (Tallina) un 2. Urms (Tartu).
Smagā svarā abu tatl'niešu — Langes un
Lohmusa cīna noslēgusies 2. gājienā ar
Langes uzvaru.

Meistarisportā—varoņi kara laukā
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FRITZ'S BUCHLOH'S
(LIELVĀCUA)

«Vīrs ar tdkstots rokām», tā vi-
cu futbola draugi kādreiz sauca lie-
lisko Essenes Schwarz-W' eiss vien-
padsmita vārtsargu Fritz'i Buch-
loh'u. Savās labākās dienās slai- I
dais eseniešu futbola lepnums šķita I
nepārspējams. Vienmēr skaudri rai- ļ
ditā bumba atradās Buchīoh'a rokās, ļ
To cīoas vērotāja acs nespēja pat '
aptvert kā Buchloh's tik. rotaļīgi
viegli sava zinā nējna visgrūtākās
bumbas. Likaska viņam nav tikai
dīvas, bet vairākas rokas. Reāli £1
īpašība izskaidrojās ar Buchioh'a
brīnišķo roku techniku, kuru līdz pat
šai dienai nav sasniedzis neviens
cits no vācu vārtsargu saimes.

īstu brīnumu Buchloh's sagādāja
1938. tādā. kad apgabala meistarī-
bas spēlēs Buchlch'a sargātos vār-
tos neielidoja neviens pretinieka
raidījums. Ar lielisku 35—0 iegūto
un zaudēto vārtu bilanci toreiz
Buchioh'a vienība — Essenes
Schwarz-Weiss uzvarēja apgabala
meistarības izcīna. Vācu prese tad
Buchioh'a brīnišķo darbību salīdzi-
nāja ar pasaules vārtsargu «karali»
spānieti Zamoru, kura vienība ari
reiz ieguva Spānijas meistara ti-
tulu bez zaudētiem vārtiem.

Laikā no 1932. Iidz 1938. gadam
Buchloh's sargāja Vācijas izlases
vienpadsmitā vārtus 17 valsts sa-
cīkstēs. Viena no Buchioh'a spo-
žākām debilam bija 1995. gadā Stut-
garte cīņā pret Šveici, kur Vācijas
vieniba atzīmēja iespaidīgu 4—0
uzvaru. 1938. gadā Parīzē viņš at-

radās ' arī pasaules meistarsacīkšu ;
dalībnieku vidu. Vācijas labā-
kā vārtsarga goda Buchloh's ilgus
gadus izturēja sīvu dueli ar otru
tā laika apbrīnojamāko vācu vārtu
viru — lielo regensburgieti Jakob'u.
Abi vioi sargāja samērā maz pazī-
stamu vācu futbola vienību vārtus,
kurn vārdi kļuva populāri un iemī-
ļoti ar saviem lieliskajiem vārtsar-
giem — Buchloh'u un Jakob'u.

Kad pirms pāris nedēļām Berlī-
nes olimpiskā stadionā risinājās Vā-
cijas—Spānijas valsts sacīkste fut-
bolā, ari Buchloh's bija klāt šai
svarīgajā cīna. Gan ne vairs kā
aktīvs sacensības dalībnieks, bet kā
cīoas vērotājs. Futbola draugi šo-
reiz skatīja Buchloh'u lepnajā Liel-
vācijas armijas tērpā, kuru rotāja
vācu karavīra augstākās varonības
atzinības zīme — Dzelzs krasts.

Valsts lauksaimniecības
mašīnu fabrika

„STAR S"
Rīgā,
Kr. Barona ielā Nr. 136



J.īlozliis, J2.Peiča un
B. Šoka mirusi
traģiskā nāvē

' Vakarrīt traģiskā nelaimes ga-
dījumā no dzīves šķīrās trīs ie-
vērojami VEF futbolisti — uz-
brucēji Jānis Rozi tis, Leonīds
Peiča un Arnolds Boka. Ro-
zītis vairākkārt bija izcils
epēks mūsu valsts vienības
rindās. Viņš uzskatāms ari kā
VEF futbolistu izaudzinātajā, jo
Rozītis bija šīs vienības pats
krietnākais spēlētājs. Tāpat tra-
ģiskais nelaimes gadījums fut-
bola draugu pulkam atņēma arī
jauno un talantīgo futbolistu
Leonīdu Peiču. Minētajā nelai-
mes gadījumā vēl vārīgi ievai-
noti VEF futbolisti — Jansons,
Krūze un Rasa.

Mūsu patiesāko līdzjūtību lai
saņem VEF- futbolistu saime un
ievērojamo futbolistu piederīgie.

NOSLĒGUMA SPĒLES VOLEJ-
BOLA MEISTARĪBA.

Sestdien, 9. maija, spēļu kartī-
ba noteikta šāda: pīkst. 17 sievie-
šu klasē US 2. — Daugavietes
(tiesnesis Ailis). US 1. — Starts
(Augusts) un Daugavietes —
Starts (Ristamecs). Pīkst. 19.30
vīriešu 1. klasē spēles Daugavieši
— Auseklis (Blīīms) un Starts —
Amatieris (A. Bērziņš).
Svētdien, 10. maija, pīkst 14 no-

slēgsies spēles sieviešu klase:
US 1. — US 2. (tlesn. Augusts),
Starts — US 2. (Cīrulis) un US
1. — Daugavieši (Blūms). Pīkst.
16.00 notiks 2. klases pēdējās spē-
les: Starts 2. — VEF 2. (Griķis),
Auseklis 2. — US 2. (Gulbis),
VEF 3. VEF 2. (Affis) un
Starts 2. — Auseklis 2. (Bergs).
Noslēguma cīņas vīriešu 1. klase
sāksies pīkst. 19, kad spēlēs Starts
— Bolderāja (A. Bērziņš), VEF —
US (Augusts) un Bolderāja —
Auseklis (Šlelcars).

LIETUS PIEVEIC TENISISTUS...
Vakar lietus izjauca paredzētās

US tenisa sacīkstes, io glīti uz-
postie laukumi bija lietu pārak Iz-
mirkuši. Neskatoties uz nupat
piedzīvoto «zaudējumu*, tenisisti
tomēr nav zaudējuši dūšu, un jau
šonedēļ noturēs pirmās spēles. Do-
māts ari par zibensturnīra Izveša-
nu nākošajā svētdiena.

Rizmiīslie speķa vm...
Klasiskais un vīrišķais svara celšanas

sports nekad mušu zemi nav centies pēc
liela skaļuma un skatītāju tūkstošiem. Lat-
vieiu svaru cēlāji vienmēr savu darbu vei-
kuši lielā klusumā. Viss balstījies galveno-
kārt uz pasu sportistu darba prieku un
nopietnību. Pašreiz mūsu svaru cēlāji stāv
daudzsološu nākotnes dienu priekša, jo
jaunās Eiropas likteņu veidotājas — Liel-
vācijas valsti svaru celšana ka patiesi
klasisks sporta veids vienmēr bijis augsta
cieni. Nevar bflt šaubu, ka šī veselīgā
vēsma skars arī mūsu svaru cēlāin_ dzīvi.

Lai sekmīgāk varētu veikt iemīļota spor-
ta iaunuzbtivi. ari svaru cēlāji līdzīgi citu
nozaru pārstāvjiem gaida palīdzīgu roku.
Pirmo atbalstu klusajiem sporta viriem
jau sniegusi mūsu vecākā smagatlētikas
biedrība — I. Rīgas Atlēta klab*, kura
rindas vienkopus pulcējusies visa nelielā
Rīgas svaru cēlāju saimi.

t. Rigas Atlētu kluba mītne atrodas Ka-
lēju ielā 20. Tur 3 reizes nedēlā pulcējas
klusākie no mūsu smagatlētiem — svaru
cēlāji. Ik treniņu apmeklē 10—15 spēka
viri. Treniņu vadība uzticēta vienam ao
mūsa vecākiem svaru cēlājiem — smagsva-
ram Ratfelderam. Turpat, tikai mazliet at-
statāk no treniņa telpām atrodas istabiņa,
kur uz pastāvīgu dzīvi apmetušies divi no
mūsu izcilākiem svaru cēlājiem — brati
Kārlis Zorgenfreijs un Fricis Smaids. Viņi
tikai nesen no Daugavpils pārnākuši dzīvot
Rīgā. 1. RAK vadība nākusi abiem spēka
vīriem palīgā ari dzīvokļa sagādes jautā-
jumā, ierādot viņiem brīvu istabu savas
kluba telpās. Tā abiem brāļiem ir dotas
vislabākās treniņa iespējas. Viņi tās pra-
tuši Izmantot. Par to sevišķi spilgtu lie-
cību nodod Kārta Zorgenirelia sasniegumi.
Viņš neapšaubāmi pašreiz ir latviešu labā-
kais svaru cēlājs. Zorgenfreijs ir vienīgais
latviešu sportists (bez svaru celšanas ie-
skaitot ari pārējās nozares), kas šogad sa-
sniedzis jauna Latvijas rekordu. To viņš
realizēja Rigas meistarsacīkstēs, sasnie-
dzot viegli svarā abrodgā raušanā —
983 kg.

Apciemojot 1. RAK glīti Iekārtotās kluba
telpas, izdodas sastapt ari pašu rekordistu
Karll Zorgeolreilu. Jautājumam kā pašreiz
jūtas mūsu svaru cēlāju saime, viņa atbil-
de nav sevišķi iepriecinoša.

«Mēs, svaru cēlāji, pamatoti sevi varam
dēvēt par «aizmirstiem spēka vīriem,» jo
bokseri un cīkstoni, salīdzinot ar mums,
bauda daudz lielāku ievērību un atsaucību.
Lūk, gandrīz vai katru svētdienu notiek
kāds boksa vai laušanas sarīkojums, bet
svaru cēlāji tikai reiz sacentušies atklā-
tās sacīkstēs. Tās bija Rīgas meistar-
sacīkstēs. Dažreiz asaras pat sakāpj acis,
kad vienmēr lasām laikrakstos — sāksies
iesācēju kursi boksā, tad atkal — tur un
tur notiek griekn-romiešu cīnās treniņi iz-
lases trenera vadībā. Bet nekad mēs neat-
rodam šādu sīku un tomēr raksturīgu aiz-
rādījumu par svaru celšana. Mums trūkst
svaru cēlāju jaunās paaudzes un pagaidām
nav nokārtots ari trenera jautājums. Vie-
nīga cerība, kas dod mums spēku turpināt
intensīvo sagatavošanās darbu ir, ka reiz
tam jābūt ari savādāk, jo Eiropas panā-
kumiem bagātāka sporta zemē — Vācijā
ari svaru celšana bauda tādu pat atbalstu
kā pārējie sporta veidi, un tāpat pulcē arī
ievērojamu skatītāju skaitu.»

Mūsu svaru celšanas «cietokšņa» —
I. RAK darbību vada ilggadīgais smagā
svara meistars un rekordists Arvīds Jūr-
malietis. Viņš stāsta:

1. Rīgas Atlētu kluba vadība pagaidām
kluba darbības atjaunošanas sākuma po-

smā visu vērība veltījusi, lai klubs gai-
šajām nākotnes dienām gūtu drošu un sta-
bilu pamatu. Tādēļ ari mušu darbs ritējis
lielā klusumā. Attīstīt rosīgāku darblbl-
pagaidām traucē tas. ka bez mums neviena
cita biedrība nav pievērsusi svaru celša-
nai pat vismazāko uzmanību. Trūkst mūsu
pārstāvjiem ar ko sacensties. Pagaidām
vienīgie sāncenši esam mes paši. Domāju,
ka visā drīzumā šis stāvoklis mainīsies.
Daugavpili taču reiz mita spēcīga svaru cē-
lāju saime, kas, šķiet, nopietnu vārdu spei
teikt ari vēl tagad. 1. RAK svarīgākais
un nopienākais nākotnes uzdevums ir pie-

saistīt tstl vīrišķajam svaru celšanas spor-
tam jaunās paaudzes spēkus. Tam mēs vel-
tīsim sava darba nākošo posmu.

Noslēdzot ziemas sezonu pagājušā nedēļā
1. RAK svaru cēlāji sacentās kluba inter-
nās meistarsacīkstēs. Atskaitot vienīgi pus-
smaga svara rekordistu Bīleskalnu, sacīk-
stēs startēja visi labākie Rīgas svaru cē-
lāji. Teicamāko] rezultātus ari šoreiz re-
alizēja viegisvars K. Zorgenfreijs. Viņa
olimpiskās trisclgas kopsumu — 295 kg
pārspēja Vienīgi vidsvars Jinls Grišs. Pē-
dējais ari ar 305 kg kopsasniegumu Izcī-
nīja 1. RAK absolūtā meistara goda. At-
sevišķās svaru kategorijās uzvarēja: spal-
vas svara — Vēverls 2073 kg (abrocīgā
spiešanā — 60 kg.: raušana — 65 kg. «n
grūšanā — 82.5 kg.); vieglā svarā Zorgen-
ireijs 295 kg. (85: 95: 115): 2. Smaids
280 kg. (823: 90: 110): vidēlā svari —
Grišs 305 kg. (97.5: 923; 115): 2. Leono-
vičs 260 kg. (80: 73; 105) : pussmagā sva-
rā — Titovs 2773 kg. (823: 85: 110);
smaga svarā — Ratfelders 277,5 kg. (90;
873: 110). Otrs smagsvars Voicechs ab-
rocīgl uzspieda 923 kg. un uzrāva — 8o
kg. Orūšanā Voicechs sakarā ar pleca sa-
vainojumu vairs nepiedalījās.

Aizmirstie speķa vīri... Tā svaru cēlāji
sauc paši sevi. Tā tas ir šodien, bet nā-
kotnē vairs nedrīkstētu būt. Lai celtu pie-
nācīga augstumā klasisko svara celšanas
sportu, tad jau tuvākā nākotnē nopietnā
darba vienkopus jāpulcējas visiem, kam
mīļš un dārgs šis stipro viru tīrākais spē-
ka un technikas sports. Un spēka vīru mu-
šu zemē nav mazums. Tikai viņiem vaja-
ga dot saprotošu aicinājumu. Šai zinā mil-
zu pakalpojumu varētu veikt mūsu vecie
meistari, kas, atgriežoties pie svaru stieņa,
iejūsmotu ar savu piemēru arī jauno au-
dzi. Kopējiem spēkiem tad būtu panākts.

ka Latvijas svaru cēlāju saime atkal kuplo
un zaļo, kā kādreiz pirms gadiem, kad
latvietis Izcīnīja pat 2. vietu visas pa-
saules mērogā — pasaules meistarsa-
cīkstēs.

Staļina gada upuri
ALFRĒDS RUKSS.

šodien, kad «Sporta Pasaule»
atceras Eiropas gargababueku un
soļotāju ievērojamās «Quer durch
Berlin» sacīkstes, ir sāpīgi raks-
tīt drūmā likteņa vārdus par
mūsu «pirmo berlīnieti» — soļo*
tāju Alfrēdu Rukšu, šis latviešu
sporta celmlauzis nav vairs atro-
dams mūsu atbrīvotās tautaa
vidū. Pagājušā gadā boļševiku
šausmu terora baigākā laikā,
kādā jūnija naktī klusās Rump«
muižas ielas mieru iztraucēja asi«
ņainās žīdu-čekistu balsis. Brm
ņotie bandīti ielauzās Rukša vieni
tūļā mājiņā, lai no nakts dusaa
modinātu mūsu izcilo sporta pāri
stāvi un draudīgi paziņotu, ka
viņam un ari visiem ģimenes lo-
cekļiem tūliņ jādodas tālajās, ne-
zināmās izsūtīto gaitās.

Alfrēda Rukša vārds cieši sais-
tās ar latviešu sporta pirmo
dienu gaitām. Jau pirms pasau-
les kara viņš bija viens no izcilā»
kiem jaunā latviešu sporta pār*
stāvjiem. Par to nemaldīgu lie-
cību nodod Rukša uzvara soļo-
tāju sacensībā agrākās Krievijas
meistarsacīkstēs. 1923. gadā viņš
kā pirmais latviešu soļotājs pie-
dalījās vēsturiskās «Quer durch
Berlin» sacīkstēs. Gadu vēlāk
Rukss bija arī izcilāko latviešu
atlētu rindās, kas devās uz Pa-
rīzi, lai pirmo reizi aizstāvētu
Latvijas krāsas pasaules ievēro-
jamākā sporta sarīkojumā —
olimpiskās spēlēs. Parīzē viņš
startēja 10 km soļojumā. Bez
vairākkārtīgām uzvarām Latvijas
meistarsacīkstēs Ruksant savā
laikā piederēja ari kupls skaits
mūsu soļošanas rekordu. Lai šo*
reiz pieminēti viņa kādreizējie re«
kordlaiki: 10 km — 53:16,2 min.
un 25 km — 2:26:38,2 st, Rukss
bija ari viens no pirmajiem mūsuf
zemē, kas pievērsās skaistajam
slēpošanas sportam.

Rukss latviešu sportam uzticīgs
palika ari pēc aiziešanas no ak«<
tīvo cīnītāju saimes. Viņš bija
vairāku sporta savienību valdes
loceklis, un kā lietpratīgs ties-
nesis neiztrūka nevienās plašākās
soļošanas sacīkstēs. Tagad šī pa-
tiesā patriota un izcilā sportista
gaitas vijās kopā ar daudzo izsū-
tīto, nelaimīgo latviešu likteņiem
nezināmā svešumā.

„Quer durch Berlin" cīņu atcerei
1921. gada pavasari pirmo reizi

notika vācu skrējēju un soļotāju
sacensības «Quer durch . Berlin»
25 km garā distancē. Toreiz šī
smagā akmeņainā ceļa pirmie
veicēji pat iedomāties nevarēja
kādu popularitāti Berlīnes «pava-
sara maratons» iemantos vēlākos
gaidos. Jau nākošās «Quer durch
Berlin» sacīkstēs vāci aicināja
startēt visus Eiropas izcilākos
gargabalniekus un soļotājus. Rei-
zē ar to «Quer durch Berlin» cī-
ņas kļuva plaši pazīstamas visā
Eiropā. Ar katru jaunu sezonu
pasāks kļuva dalībnieku skaits,
spēcīgāka izveidojās daudzo kon-
kurentu virkne.
VĒSTURISKA LOMA

LATVIEŠU SPORTA DZĪVĒ.
«Quer durch Berlin» sacīkstes

parasti vienmēr noturētas maija
mēneša pirmajā svētdienā. šī
diena tad ari radījusi vēsturisku
pagriezienu latviešu sporta panā-
kumu ceļā. Kad 1923. gadā kā
pirmie Latvijas pārstāvji «Quer
durch Berlin» sacīkstēs startēja
skrējējs nelaiķis Vilis Cimmer-
manis un soļotājs Alfrēds Rukss,
tad nekas vēl neliecināja kādu
milzu ievērību Berlīnes «pavasa-
ra maratons» iemantos mūsu ze-
mē. Abi mūsu pirmie «berlīnie-
ši» neierindojās izcilās vietās, bet
viņi deva vēsturisko aicinājumu
latviešu skrējējiem un soļotājiem.
Čaklākais Rukša un Cimmermaņa
gaitu turpinātājs bija Artūrs Mot-
miUers. Viņš ari atgriezās mājā
ar pirmajiem uzvaras lauriem.
1925. gadā toreiz jauniņai latvie-
šu sportistu saimei neticama šķita
ziņa, ka Motmillers izcīnījis
3. vietu. Divus pavasarus vēlāk
mēs piedzīvojam pirmo Berlīnes

«brīnumu». Motmillers kā pirmais
latvietis ierakstīja savu vārdu
«Quer durch Berlin» uzvarētāju
sarakstā. No šī brīža «Quer durch
Berlin» sacensības apēnoja visus
pārējos mūsu pavasara sporta
dzīves notikumus. Katru gadu
maija mēneša pirmā svētdienā
Rīgā varēja redzēt vienu un to
pašu ainu: pie laikrakstu redakci-
jām pulcējās tūkstošiem ļaužu,
lai pēc iespējas ātrāk saņemtu
ziņas kā mūsu skrējējiem un so-
ļotājiem sekmējies Berlīnē. Ari
Jānis Daliņš savu gapo uzvaru
virkni nesāka nekur citur kā 25
km soļojumā «Quer durch Berlin».
3 gadus pēc kārtas viņš no Ber-
līnes mājup atgriezās kā uzvarē-
tājs. Ar to pietika, lai Daļiņu pa-
zītu visa zemes lode. Nebūtu
«Quer durch Berlin» sacensības,
varbūt nebūtu mums arī Daļiņa.
«Quer durch Berlin» cīņas pievēr-
sa gapo distanču skrējieniem un
soļošanai daudzus latviešu jau-
nekļus. Tas ir bezgala vērtīgais
«Quer durch Berlin» cīņu manto-
jums.
21 LATVIEŠU SKRĒJĒS UN

SOĻOTĀJS CĪNĪJIES
BERLĪNĒ.

lis, V. Krisons, E. «Svērts, A.
Tjaks, N. Maleiko, K. Blūmbergs
un M. lalje; soļotāji: A. Rukss,
A. Kalniņš, J. Kavals,' J. Baliņš,
A. Bubenko, P. Bernhards, V.
Tauvēns, A, Priga, A. Krūkliņš,
R. Krauliņš un A. LiepaskaLns.

LIELĀ TRIJOTNE — DALINš,
ŠVABS UN BBAUCHS.
Par to, ka konkurence Berlīnē

vienmēr bijusi reti izlasīta un
spēcīga, liecina, ka uzvarētāju sa-
rakstā atrodami ari tādi slaveni
vārdi kā somu «gargababueku
tēvs» Hannes Kolehmainens, abi
olimpisko spēļu uzvarētāji 50 km
soļojumā — angļi Grins un Whit-
loks. «Quer durch Berlin» cīņu
varoņu lielo trijotni tomēr sastā-
da soļotāji Daliņš (Latvija) ar
švabu (Šveice) un skrējējs Brau-
dVu (Vācija). Viņi katrs 4 reizes
kronēti ar «Quer durch Berlin»
uzvarētāju vaiņagu. Nākošie pa-
nākumiem bagātākie «Quer durch
Berlin» dalībnieki ir vācu soļo-
tāji Hāhnel's un Mūller's, kas
katrs mērķa līniju kā uzvarētāji
šķērsojuši 3 gadus. Pēdējo reizi
«Quer durch Berlin» sacensības
risinājās 1939. gadā. Toreiz skrie-
šanā 1. vietu izcīnīja itālis Lippi
un soļošanā mūsu Daliņš. Tagad,
kara laikā, tradicionālās «Quer
durch Berlin» sacīkstes pārtrauk-
tas. Nav šaubu, ka līdz ar miera
atgriešanos jaunās Eiropas tautu
saimē atjaunosies ari gadskārtē-
jās «Quer durch Berlin» cīņas.
Tādēļ šie «Quer durch Berlin» at-
ceres vārdi reizē ir ari uzticīgs
solījums vēsturiskai nākotnes die-
nai, kad atkal maija pirmā svēt-
dienā atskanēs «Quer durch Ber-
lin» starta šāviens.

Ne tikai Daliņš ar Motmilleru
prata Berlīnē gūt izcilas sekmes,
ari mūsu pārējie «berlīnieši», ku-
ru ir ne mazāk kā 21, allaž grū-
tajās cīņās pastāvējuši godam.
Vairākkārt Rīgas skrējēju un so-
ļotāju izlases . atzīmējušas savu
pārākumu vienību sacensībās. Ar
lielu cienību jāmin Maleiko vārds,
kas vēlākos gados sekmīgi turpi-
nāja Motmillera gaitas. Berlīnē
17 gadu laikā startējuši latvju
skrējēji: V. Cimmermanis, A.
Motmillers, K. Bukass, E. Tūbe-

A. JANSONS

Būvuzņēmums -
koku apstrādāšanas

fabrika
Rīgā, Pleskavas ielā 128

Telefoni:

Direktors a » » ? 95712

Grāmatvedība . . > . 92311

Alga grāmatvedība ? 92981

Materiālu daļa , . a 95735

ZIVJU CENTRĀLE l
Uzņēmumi Rīgā!

Konservu fabrika ,.DAUGAVA*, Sporta ielā 2
Konservu fabrika WKAIJA" , Tērbatas ielā 75
Kons. fabr. ^LATVIJAS KONSERVI", Artilērijas ielā 40
ZIVJU APGĀDE, Parka ielā 8

Šokolādes un konfekšu fabrika

„L W. GOEGGINGER"
Rīgā, Sporta ielā Nr. 2

Papīru tirdzniecība

„Rfgas Papīrs"
RĪGĀ,

Smilšu Ielā Nr. 16
Tālr. 22430

Sargi-
ugunsdzēsēji

vajadzīgi

Rīgas parketa
fabrikai,

Tvaika iela 4. TaJr. 37172

Kokzāģētava, ēvelētava,
galdniecība, baraku būve

bij.P.LUKSTIŅŠ

?
RĪGĀ,

Latgales Ielā Nr. 188/192
Apavu fabrika

jBllfl"
Rīgā,

Peldu ielā 17.

Tālrunis^ 22663.


	Sporta Pasaule no. 29 04.05.1942
	Vācu kavavīru uzvtggg 'Rīgas meistarsacīkstēs meža sfepē/ iciiā�����������������������������������
	Vistuvakčt nākotne atjaunosies £ atvijas sportistu secen sības av Vācijas, Lietuvas un Jaaunijas sportistiem�ԙī㐞ꠊ❲礏幄蟾㡯ԭ츃᠖渮Ⱪȗꈄ
	ISeuseTs paespej Tandbergu
	I I I. ? I I !?? J auni soļi�㘵〰㈰〰
	Section
	Treimaņa raidījums izšķir ĪIV uzvaru�Ǘ啋塲茎끲茎ࡰ茎偰茎��������
	Tiasto revanšējas Bauch'am =============^^^^^^ Rozentāls zaudē Gansarina'am�††††††′㐷⁝‾㸠ഊ敮摯
	Article
	Komels labo rekordu un uzvar
	Dzelzs krusts latviešu karavīram un sporta darbiniekam���㬠�
	VS—Starts 13—15, 15—1, 15—3
	"Daugavieši māvu dibināšanas atzīme* ar plašu futbola turnīru�꣏益磥舎챊谎䃒ꀛ壒ꀛ풭錎⡻︗큺
	Hīgas basketbolistu gaita» darba dienesta�����
	Pirmā uzvara Budapeštā — =^^^^^^^^^^^^ Vācija – Ungārija 5-3 (1-3)�ﺪ䣣﹍ࠁ뚖ᴁ༁ꆨČ龛ሑꆩĉб缄摥
	Kalevs — Tallinas basketbola meistars
	Jaunākais Eiropā — nedaudzos vārdos�Ȁ���㐱T䠀蔎̀᐀꼀ࠅ題蜎
	19-01
	Meistari sportā—varoņi kara laukā�os�Ȁ���㐱T䠀蔎̀᐀꼀
	J. īlozliis, J2. Peiča un B. Šoka mirusi traģiskā nāvē�ja 5-3 (1-3)�ﺪ䣣﹍ࠁ뚖ᴁ༁ꆨČ龛ሑꆩĉ
	Rizmiīslie speķa vm...�㜳茎㢍茎����
	Staļina gada upuri�楥洮�硼
	„Quer durch Berlin" cīņu atcerei�⌈낅ꬎЀጀ栀അ頁䔇

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 3
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 4
	Adv. 5 Page 4
	Adv. 6 Page 4
	Adv. 7 Page 4
	Adv. 8 Page 4
	Adv. 9 Page 4

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


